51.0941 hm2（港池）；开放式面积 3.8491hm2（航道），见图 1.1-1。

图 1.1-1 项目已确权用海示意图

项目在后续码头施工过程中，由于未严格按照码头用海范围控制码头施工，

导致码头胸墙部分超出码头申请用海范围，占用部分港池用海范围，2021 年 5

月形成了未经批准擅自改变批准的港池用海面积 0.0648 公顷建设码头胸墙（非

透水构筑物）的事实。2021 年 8 月，北海市铁山港区海洋局对此立案调查，2022

年 10 月作出“涉及擅自改变海域用途海域面积 0.0648 公顷，应缴纳的海域使用

金五倍的罚款，共计人民币贰拾肆万叁仟元整（¥243000 元）”的行政处罚决定。

2023 年 3 月 24 日，建设单位北海市铁山港区农业农村和水利局缴清罚款。当日，

北海市铁山港区海洋局结案。

图 1.1-2 项目改变海域用途范围示意图

目前，已经建设完成的码头胸墙仍然存在，建设单位北海市铁山港区农业农

村和水利局拟依法办理海域使用权变更手续。由于本项目部分用海方式相对于原

批复用海发生了调整，因此，需对本项目的用海进行补充论证。根据《海域使用

管理法》等法律法规的相关要求，建设单位——北海市铁山港区农业农村和水利

局委托广西海科海洋工程技术咨询有限责任公司（以下简称公司）开展该项目的